
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  37 Reg. Delibere in data 19/12/2017

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF.
L'anno duemiladiciassette, addì  diciannove del mese di  Dicembre alle ore 20:00 c/o Sede Municipale e 
per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica Ordinaria di 1a convocazione. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
BOER SILVANA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
FAVARO STEFANO Consigliere X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
FURLAN DANIELE Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
DE BIANCHI LUCIANO Consigliere X  
NARDI GIULIA Consigliere  X
REDIGOLO GINO Consigliere X  
RORATO CLAUDIO Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che questo Ente intende procedere alla introduzione di una soglia di esenzione 
per i redditi più bassi ai fini dell'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF;

Dato atto che la previsione di una soglia di esenzione deve essere disciplinata da apposita 
norma regolamentare secondo quanto stabilito dall'art. 1, commi 3 e 3-bis, del Decreto 
leg.vo n. 360/1998, secondo cui l'esenzione può essere stabilita unicamente con 
"regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446" in cui venga indicato espressamente il limite di reddito per beneficiare 
dell'esenzione.", 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizione in materia di Federalismo 
Fiscale Municipale”.

Visto il testo del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale 
all'IRPEF con l'introduzione all'art 6 di una soglia di esenzione determinata in €. 
12.000,00= e che tale soglia opera come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale 
comunale all'irpef non è dovuta e, nel caso di superamento di detto limite, è dovuta ed 
applicata al reddito imponibile complessivo;

Preso atto che ai sensi del predetto art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 il Regolamento avrà 
efficacia a far data dal  01/01/2018.

Dato atto che il regolamento è stato approvato dalla Commissione Consiliare in data 
11/12/2017.

Visto il parere reso dall'Organo di Revisione;

Visti i pareri tecnico e contabili favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 – comma 1, del D.Lgs 
267/2000.

Uditi:

Assessore Silvana Boer: relaziona in merito

Consigliere Gino Redigolo: conferma ciò che aveva detto in Commissione e cioè che questa 
struttura di IRPEF è fatta in modo tale che ci sono dei redditi  che non vengono intercettati. Con il 
sistema che va in approvazione potrebbero essere concessi dei benefici a situazioni che non lo 
meriterebbero. A suo avviso sarebbe più opportuno tenersi i 20-25 mila euro che derivano 
dall'intervento ed assegnarli a famiglie o situazioni più bisognose magari utilizzando il sistema 
dell'ISEE. 

Consigliere Luciano De Bianchi: è d'accordo con quanto detto dal Dott. Redigolo, ciò nonostante 
appoggia la linea tradizionale dell'IRPEF e vota a favore.

Con voti favorevoli n. 10 (n. 9 espressi per alzata di mano e n. 1 verbalmente dal Consigliere 
Daniele Furlan), n. 1 contrario (Cons. Claudio Rorato) e n. 1 astenuto (Cons. Gino Redigolo)

DELIBERA 



Atto di Consiglio   Pag. 3

1. di approvare il Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale Comunale 
composto di 8 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante;

2. di dare atto che il regolamento entra in vigore dal 01/01/2018.

***
Data l'urgenza, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dai n. 12 consiglieri presenti e 
votanti (n. 11 per alzata di mano e n. 1 verbalmente dal Consigliere Daniele Furlan) la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 13/12/2017                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 13/12/2017
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. DE GIORGIO FIORENZA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,

p è divenuta ESECUTIVA il  

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


